
Dritte Satzung zur Änderung der Studiengangsordnung (Satzung) 
für Studierende des Bachelorstudiengangs Physiotherapie 

an der Universität zu Lübeck mit dem Abschluss „Bachelor of Science“ 
vom 30. Juli 2018  

 

Tag der Bekanntmachung im NBl. HS MBWK Schl.-H.: 28.09.2018, S. 56 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Universität zu Lübeck: 30.07.2018 

 
Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. Februar 2018 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 68), wird nach Beschlussfassung des Senats vom 11. Juli 2018 und nach Genehmigung des 
Präsidiums vom 23. Juli 2018 die folgende Satzung erlassen. 
 

Artikel I 
 
Die Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des Bachelorstudiengangs Physiotherapie an 
der Universität zu Lübeck vom 19. Juli 2016 (NBl. HS MSGWG Schl.-H. S. 84), zuletzt geändert durch 
Satzung vom 24. Juli 2017 (NBl. HS MBWK Schl.-H. S. 77), wird wie folgt geändert: 
 

1. § 2 Absatz 6 wird gestrichen. 
 

2. In § 3 Absatz 3 Satz 1 wird das Wort „deutsche“ durch das Wort „deutschsprachige“ ersetzt. 
 

3. § 5 Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 
 
„(2) Das Studium umfasst Lehrveranstaltungen mit einem Gesamtumfang von 210 
Kreditpunkten (KP) gemäß ECTS-Standard mit einer Regelstudienzeit von sieben Semestern. 
Der Umfang der Lehrmodule beträgt:  
 
- im Pflichtbereich Humanwissenschaftliche Grundlagen 27 KP 
- im Pflichtbereich Physiotherapeutischen Grundlagen 41 KP 
- im Pflichtbereich Sozialwissenschaftliche Grundlagen 16 KP 
- im Pflichtbereich Wissenschaftliche Theorie und Praxis 46 KP 
- im Pflichtbereich Physiotherapeutische Berufspraxis 56 KP  
- im fachspezifischen Wahlpflichtbereich 8 KP 
- im fächerübergreifenden Bereich 4 KP 
 
Die Bachelorarbeit hat einen Umfang von 12 KP, ihr folgt ein abschließendes Kolloquium.  
 
Die Pflichtmodule enthalten Grundlagenfächer, Anwendungsfächer, fachübergreifende 
Bereiche, Methodenfächer und Praktika, die die theoretische und praktische 
Berufsausbildung gemäß dem PhysTh-APrV (in der jeweils aktuell gültigen Fassung) 
vollständig nach Inhalt und Umfang einschließen. 



 
4. In § 6 Absatz 1 werden die Fußnoten „1“ und „2“ gestrichen. 

 
5. § 7 wird wie folgt geändert: 

 
a) In Absatz 1 wird der Verweis „§ 10 Absatz 1 in Verbindung mit §§ 11 ff.“ durch den Verweis 
„§ 12 Absatz 1 in Verbindung mit §§ 13 ff.“ ersetzt. 
 
b) In Absatz 2 wird der Verweis „§ 9 Absatz 2“ durch den Verweis „§ 11 Absatz 5“ ersetzt. 
 
c) Absatz 3 wird wie folgt geändert: 
 
aa) In Satz 1 wird der Verweisung „§ 9“ durch den Verweis „§ 11“ ersetzt. 
 
bb) in Satz 2 wird der Verweis § 9“ durch den Verweis „§ 11“ ersetzt. 
 
cc) Satz 4 wird gestrichen. 
 

6. In § 8 Satz 3 wird die Angabe „Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und 
Gleichstellung“ durch die Angabe „Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend, Familie 
und Senioren“ und das Wort „Gesundheitsschutz“ durch das Wort „Gesundheit“ ersetzt.  
 

7. In § 9 Absatz 1 wird der Verweis „§ 9“ durch den Verweis „§ 11“ ersetzt und nach der 
Abkürzung „ECTS“ die Worte „entsprechend § 5 Absatz 2“ eingefügt. 
 

8. Anhang 1 wird wie folgt geändert: 
 
a) In Ziffer 2. wird in der Tabelle beim Modul „GW2020-KP06“ in der Spalte SWS die Angabe 
„4,5V“ durch die Angabe „4V“ ersetzt. 
 
b) In Ziffer 3. wird die Tabelle durch folgende Tabelle ersetzt: 

Pflicht-Lehrmodule Physiotherapeutische 
Grundlagen 

SWS Integrierte h 
Praxiseinsätze 

KP Typ LZF 

PT1040-KP8 
Theorie und Praxis von 
physiotherapeutischen Verfahren 1 

1S + 6Ü 0 8 A 

 besteht aus Teilprüfung 1 (1S+2Ü) 0 4 A 

 besteht aus Teilprüfung 2 (4Ü) 0 4 A 

PT1540-KP10 
Theorie und Praxis von 
physiotherapeutischen Verfahren 2 

10Ü 0 10 A 

PT2040-KP05 
Theorie und Praxis von 
physiotherapeutischen Verfahren 3 

5Ü 0 5 A 



PT2510-KP08 
Biomechanik und medizinische 
Trainingslehre 

2V + 1S + 3Ü 0 8 A 

PT3500-KP05 
Schmerztherapie und  
Palliativbehandlung 

2V + 2Ü 0 5 A 

PT3540-KP05 
Übergreifende 
physiotherapeutische Verfahren 

5Ü 0 5 A 

Summe   41  

 
 
c) In Ziffer 5. wird die Angabe „GW1001-KP05 Wissenschaftliche Grundlagen“ durch die 
Angabe „GW1000-KP05 Grundlagen und Methoden der Gesundheitswissenschaften und 
beim Modul „PT1530-KP06“ in der Spalte SWS die Angabe „2V + 1S + 3Ü“ durch die Angabe 
„2V + 4Ü“ ersetzt. 
 
d) In Ziffer 4. wird beim Modul „PT1051-KP05“ in der Spalte SWS die Angabe „2,4P“ durch die 
Angabe „2,5P“ ersetzt. 
 

9. Anhang 2 wird der Studienplan durch folgenden Studienplan ersetzt: 
 

 
 
  



Artikel II 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft und gilt für alle Studierenden, die ihr 
Studium zum oder nach dem Wintersemester 2018/2019 aufnehmen. 
 
 
Lübeck, den 30. Juli 2018  
 
 
Prof. Dr. Gabriele Gillessen-Kaesbach  
Präsidentin der Universität zu Lübeck 

 


	Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. Februar 2018 (GVOBl. Schl.-H. S. 68), wird nach Beschlussfassung des Senats vom...
	Artikel I

